

گزارش

از وصله «براندازی» تا برچسب «اسم رمز فتنه»

ادامه‌در صفحه ۲

چون به گفته این فعال سیاسی، «تمامیت‌خواهان در حالی خود را داعیه‌دار پیروی از گفته‌های رهبری می‌دانند که مقام معظم رهبری اخیرا همه جریان‌های سیاسی را از لجن‌پراکنی در رقابت‌ها نهی کرد». با چنین خوانشی، جوادی‌حصار، «طرح کلیدواژه‌هایی مانند اسم رمز فتنه را مصداق بدگویی در جریان رقابت‌های انتخاباتی تفسیر و تعبیر می‌کند». با توجه به نکات فوق، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد، «هدف از به‌کارگیری ترفندهای کهنه و نخ‌نمایی مانند تکرار اسم رمز فتنه را از یک سو تلاشی برای کاهش سید رای رقبا و همچنین ایجاد تردید و شکاف در جامعه در جهت کاهش مشارکت تلقی می‌کند» تا به گفته جوادی‌حصار، «در نهایت همان انتخابات با نتایج تضمین‌شده مانند ادوار گذشته برای اصولگرایان حاصل شود». چراکه به زعم این فعال سیاسی، «هرگونه تلاش برای افزایش مشارکت و حضور پررنگ‌تر مردم پای صندوق‌های آرا یقینا باعث خواهد شد گزینه مدنظر رادیکال‌ها هیچ شانسی برای پیروزی نداشته باشد». محمدصادق جوادی‌حصار در ادامه ارزیابی خود، بسا بازخوانی قرائت حضرت علی از «فتنه»، آن را به مثابه وضعیتی مبهم تعبیر می‌کند که فضایی برای شناخت حق و باطل وجود نداشته باشد. ازاین‌رو سخنگوی حزب اعتماد با تأکید بر گفته حضرت علی، یادآور می‌شود که «در فتنه باید به‌نحوی عمل کرد که اجازه سوءاستفاده‌ها گرفته شود». پس از منظر این فعال سیاسی، «اگر فتنه به معنای جدال حق و باطل باشد و مردم از شناخت حق و باطل دور شوند، وی این تعبیر را درست می‌داند». اما جوادی‌حصار باور دارد که «مانور روی کلیدواژه فتنه صرفا برچسب‌زنی و اتهام‌زنی برای از دور خارج‌کردن جریان‌ها و چهره‌های تأثیرگذار از روند تحولات کشور است». با چنین قرائتی، عضو ش‌شورای مرکزی حزب اعتماد ملی، «تکرار این واژه (فتنه) را در متن رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری سالال ۱۴۰۳ ترفندی شکست‌خورده می‌داند». چراکه از دید او «دیگر برچسب‌زنی‌هایی از این دست نمی‌تواند مبنای تحلیل و انتخاب اصلاح به دست مردم باشد». سخنگوی حزب اعتماد ملی در بخش پایانی گفت‌وگوی خود با «شرق» و در پاسخ این سؤال مهم که چرا اصولگرایان در سال ۱۴۰۳ به این حربه‌ها تمسک جسته‌اند؟ تأکید می‌کند که «چون اردوگاه اصولگرایی، هم در مجلس یازدهم و هم در دولت سیزدهم شعاع‌ها و وعده‌های بر جای مانده زیادی داشته‌اند و هم‌زمان عملکردهای به‌شدت ضعیفی از خود نشان داده‌اند» ازاین‌رو از دیدگاه این فعال سیاسی، «اصولگرایان در جریان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری از نظر فکری، شعاری عمل به وعده‌ها به وضعیت نامناسبی رسیده‌اند». در نتیجه جوادی‌حصار باور دارد که «اصولگرایان اکنون دیگر حرف تازه‌ای برای گفتن در جامعه ندارند و حتی اگر حرف تازه‌ای هم وجود داشته باشد با توجه به عملکردهای قبلی، دیگر مورد پذیرش مردم نخواهد بود، چراکه از دید جوادی‌حصار، «اعتماد افکار عمومی به این جریان از بین رفته است». ازاین‌رو عضو مرکزی حزب اعتماد، «یگانه حربه و ترفند اصولگرایان را رجعت دوباره به برخی کلمات کهنه مانند فتنه می‌داند».

مهدی بازرگان،خبرگزاری دولتی ریائووستی روسیه به نقل از یک مقام وزارت خارجه روسیه اعلام کرد روند کار روی توافق‌نامه همکاری جامع میان ایران و روسیه به صورت موقت، متوقف شده است. این خبرگزاری روسی به نقل از یک مقام مسئول در وزارت خارجه روسیه دلیل این اتفاق را «بروز برخی مشکلات در شرکای ایرانی» اعلام کرد. اسم این مقام در وزارت خارجه روسیه «ضمیر کابلوف» عنوان شده است.کار برای دستیابی به توافق‌نامه جامع همکاری ۲۰ ساله ایران و روسیه در دی ۱۴۰۰ در سفر سید ابراهیم رئیسی (رئیس‌جمهور ایران) به مسکو و دیدار با همتای روس (ولادیمیر پوتین) اعلام شد. این موافقت‌نامه در بخش‌های مختلف از جمله شامل همکاری‌های نظامی است. سایت شبکه دولتی آر تی عربی روسیه (روسیا ایوم) هم نوشت: ضمیر کابولف مدیر اداره دوم آسیایی وزارت خارجه روسیه گفت تصمیم برای کار روی توافق‌نامه جامع با تهران، استراتژیک است اما به دلیل مشکلاتی در طرف ایرانی متوقف شده است. کابولف به ریائووستی گفت روند کار روی این توافق‌نامه به دلیل مشکلات شرکای ایرانی تعلیق شد اما تصمیم درباره توافق‌نامه جامع، استراتژیک است و تکمیل خواهد شد. او ادامه داد: روند کار روی توافق‌نامه جامع متوقف شده است. کمترین شکی وجود ندارد که کار روی توافق‌نامه به پایان خواهد رسید و درباره متن توافق‌نامه نیز توافق به دست خواهد آمد. بعد از آن سران دو کشور درباره زمان و مکان امضا تصمیم می‌گیرند. البته دیمیتری پِسکوف، سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری روسیه (کرملین) روز سه‌شنبه چیز دیگری گفت و در بیانیه‌ای اعلام کرد که مسکو و تهران به کار خود درخصوص توافق‌نامه جامع همکاری دوجانبه ادامه می‌دهند. سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری روسیه در این خصوص اضافه کرد که ادامه کار روی توافق‌نامه جامع همکاری دوجانبه در حالی است که برنامه رویدادهایی خاص ممکن است تغییر کند؛ اما مسکو قصد دارد روابط با تهران را توسعه دهد.

واکنش ایران

واکنش کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه، به این خبر با نوعی تناقض همراه بود، چون او در مواجهه با اظهارات مقامات روس طی پیامی در شبکه ایکس نوشت که «روند نهایی‌شدن توافق‌نامه راهبردی ایران و روسیه بر اساس برنامه در حال انجام است. آنچه به عنوان تعلیق توافق‌نامه اجرایی همکاری دو کشور در رسانه‌ها ذکر شده است نادرست و نتیجه ترجمه غیردقیق اظهارات مقام‌های روسی است». اما در ادامه سفیر ایران در روسیه صرفا تعلیق روند نهایی‌شدن توافق‌نامه راهبردی ایران و روسیه را از جانب تهران تکذیب کرد و توپ را در زمین مسکو انداخت، چون جلالی در تشریح تلاش برای تصویب موافقت‌نامه متذکر شد «مطلبی که اخیرا درخصوص معطل‌ماندن توافق‌نامه همکاری میان ایران و روسیه از سوی طرف ایرانی منتشر شده کذب است و روز گذشته هم آقایان لاوروف و باقری پیگیر امضای هرچه‌سریع‌تر این توافق‌نامه بودند». پیرو این نکته، آقای سفیر در پاسخ به سؤال ایرنا مبنی بر اینکه براساس برخی مطالب در رسانه‌ها که به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه روسیه ادعا شده توافق جامع از سوی ایرانی‌ها به حالت تعلیق درآمده است، اظهار کرد که «بنده متن این خبر را که به زبان روسی بود، به دوستان مترجم دادم، متوجه شدیم متن روسی با متن فارسی متفاوت است».

آن‌طورکه جلالی گفته، «ذیل متن فارسی آمده است که آقای ضمیر کابلوف گفتند که به‌طورکلی توافق‌نامه جمعی که میان ایران و روسیه قرار بود منعقد شود، ایرانی‌ها آن را به حالت تعلیق درآوردند، در صورتی که در متن روسی این‌طور نیست». سفیر ایران در

«شرق») توقف توافق‌نامه جامع همکاری میان روسیه-ایران را واکاوی می‌کند

واهمه کرملین از ذائقه دیپلماتیک ایرانی‌ها



روسیه با بیان اینکه این مشکلی است که همواره با آن مواجه بوده‌ایم، تصریح کرد که «برخی از دوستان در داخل ایران شتاب‌زده اخبار نادرستی را منتشر می‌کنند، اما واقعیت این است که ما دو سال است که روی موافقت‌نامه جامع همکاری‌های دو کشور در حال کار هستیم». جلالی «طبیعی می‌داند که بحث‌های کارشناسی زیادی بین دو طرف انجام شود و مرتب به‌روزترین نسخه متن‌ها با یکدیگر رد و بدل شود». سفیر کشورمان این را هم خبر داد که «در آخرین نوبت دوستان روس متن را به طرف ایرانی دادند و در جریان ملاقات لاوروف با علی باقری‌کنی این موضوع مطرح شد که هرچه‌سریع‌تر این متن نهایی شود». سفیر کشورمان گفته‌هایش را این‌گونه ادامه داد که باید با نهاد‌های مختلفی در داخل کشور کار را هماهنگ و تنظیم کنند که این نیز قطعا زمان‌بر است. اما تلاش ما بر این بوده و هست که در سال ۲۰۲۴ بتوانیم این کار را به امضای مقامات دو کشور برسانیم. جلالی به تلاش‌ها و پیگیری‌های رئیسی و امیرعبداللهیان در این باره پرداخت و به گفته او، «آخرین صحبت‌های ما با آقای امیرعبداللهیان این بود که هرچه‌سریع‌تر بتوانیم این موضوع را به مرحله امضا برسانیم». سفیر کشورمان در روسیه ابراز امیدواری کرد که «مسئولین ما و نهادهای ما هرچه سریع‌تر جواب بدهند تا این کار برای امضا آماده بشود».

پوتین نگران از آمدن پزشکیان و تغییر ریل سیاست خارجی تهران

با توجه به آنچه مطرح شد به نظر می‌رسد که در مجموع گفته‌های مقامات ایران و روس نوعی تناقض دیده می‌شود، کما اینکه در یک سو لاوروف و کابولوف بر توقف مذاکرات موافقت‌نامه راهبردی ایران و روسیه اذعان دارند، اما در سوی دیگر دیمیتری پِسکوف از تداوم مذاکرات خبر می‌دهد. در مقابل سفیر ایران، ذیل یک موضع‌گیری توییت‌ری، کل خبر توقف مذاکرات را نادرست می‌داند ولی در گفت‌وگویی، صرفا توقف مذاکرات از جانب ایران را تکذیب می‌کند. این تناقض‌گویی‌های تهران و مسکو از منظر حشمت‌الله فلاحت‌پیشه به معنای آن است که «دو طرف (ایران و روسیه) به دنبال آن هستند که توپ توقف مذاکرات موافقت‌نامه را به زمین یکدیگر بیندازند». هرچند مفسر ارشد حوزه بین‌الملل باور دارد که «با نگاهی به گذشته روابط روسیه و ایران و نگاهی که مسکو دارد، عملا تناقضی برای کرملین مطرح نیست، بلکه روس‌ها عملا با توقف مذاکرات به دنبال تحقق اهدافشان در قبال ایران هستند».

با چنین قرائتی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم در

ادامه‌گپ و گفت خود با «شرق» به تشریح دلایل و اهداف روسیه از توقف مذاکرات با ایران می‌پردازد. به گفته این تحلیلگر ارشد حوزه بین‌الملل، «محوری‌ترین دلیل توقف این مذاکرات از جانب روسیه پدیدآمدن نگرانی بابت آینده انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران است». به دنبال نگرانی روس‌ها، فلاحت‌پیشه تصریح می‌کند که «پوتین سعی دارد با توقف مذاکرات نوعی پالس منفی به تهران مخابره کند که نباید نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری به تغییر ریل سیاست خارجی در قبال روسیه ختم شود». به گفته این نماینده ادوار مجلس، «پوتین در بحبوحه جنگ اوکراین بیم آن را دارد که با روی کار آمدن فردی مانند مسعود پزشکیان، ریل‌گذاری سیاست خارجی مجددا تغییر کند».

فلاحت‌پیشه به بخشی از توییت اخیر خود اشاره دارد و یادآور می‌شود «روس‌ها به‌واسطه مناسبات یک‌جانبه‌ای که تهران با روسیه برای خود تعریف کرده است و همه تخم‌مرغ‌های سیاست خارجی خود را در سبید پوتین گذاشته است که اوج آن از منظر این استاد دانشگاه، به فداشدن احیای برجام به جنگ اوکراین بازمی‌گردد، کرملین این گستاخی را پیدا کرده است که با این هشدار خود به تهران، ذیل توقف مذاکرات راهبردی با ایران و موکول‌شدن آن به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری سعی دارد بر انتخابات ایران اثرگذار باشد و نیایتا یکی از چهار کاندیدای اصولگرای رادیکالی که بانی وضع موجود و از پیش برندگان سیاست نگاه به شرق هستند، روی کار بیاید».

فلاحت‌پیشه مؤید ارزیابی و تحلیل خود را اظهارنظر روس‌ها پس از تکذیبیه تهران می‌داند که رسما عنوان کردند «زمان‌بندی روند مذاکرات برای تصویب توافق‌نامه راهبردی با ایران تغییر پیدا کرده است و به پس از انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران با ایران و موکول‌شدن آن به نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری سعی دارد بر انتخابات ایران که «پوتین با این توقف مذاکرات سعی دارد بر عزل و نصب‌ها و نتایج انتخابات ایران اثر مستقیم بگذارد»؛ امری که از دید این نماینده ادوار مجلس، «به دلیل وادادگی در سیاست خارجی، اکنون کرملین در تلاش است تا هرگونه تغییر سیاسی در تهران به تحقق منافع و اهداف روسیه منجر شود».

توافق تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا ربطی به توقف مذاکرات از جانب مسکو ندارد

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در ادامه بیان ارزیابی‌های خود به «شرق»، اقدام دیروز (چهارشنبه) پوتین در امضای توافق تجارت آزاد میان ایران و اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا را اساسا بی‌ارتباط به اقدام مسکو برای توقف مذاکرات توافق‌نامه راهبردی ایران و روسیه می‌داند؛ چراکه از دید این نماینده ادوار، «توافق‌نامه اقتصادی اوراسیا، معاهده‌ای است که همه رؤسای جمهور کشورهای عضو باید آن را امضا کنند و سپس به مجلس خود بفرستند».

از این حیث، تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی باور دارد «این موضوع جدا از مناسبات دوجانبه تهران و مسکو است». این استاد دانشگاه، «اتحادیه اقتصادی اوراسیا را مشتمل از کشورهای اروپایی و آسیایی منتقد سیاست‌های غرب می‌داند که با هژمونی غرب سر ستیز دارند که در مجموع، کشورهای آسیای میانه، قفقاز، روسیه و ایران در این اتحادیه اقتصادی جای می‌گیرند».

پیرو گفته‌های فلاحت‌پیشه، ایسنا به نقل از خبرگزاری روسی تاس دراین‌باره گزارش داد که توافق تجارت آزاد میان ایران و اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ۲۵ دسامبر ۲۰۲۳ در سن‌پترزبورگ امضا شد و این توافق، مقررات کلی تجارت میان کشورهای اتحادیه اوراسیا و ایران را تعیین کرد.

ریمونندویل

RAYMOND WEIL
GENEVE



maestro collection

SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran